
 1 

 

 

かすみがうら市議会運営委員会会議録 

                                               

平成３０年１２月５日 午前 ８時５８分 開 議 

                                               

出 席 委 員 

委 員 長  小座野 定 信 

副委員長  川 村 成 二 

委  員  矢 口 龍 人 

委  員  小松﨑   誠 

委  員  田 谷 文 子 

委  員  岡 﨑   勉 

                                               

欠 席 委 員 

な  し          

                                               

委 員 外 議 員 

議  長  中 根 光 男 

副 議 長  古 橋 智 樹 

                                               

出 席 説 明 者 

な  し          

                                               

出 席 書 記 名 

議会事務局長  前 島 嘉 美 

議会事務局補佐  乾   文 彦 

議 会 事 務 局  齋 藤 邦 彦 

                                               

 



 2 

議  事  日  程 

平成３０年１２月５日（水曜日）午前 ８時５８分 開 議 

 

１．開  会 

２．議長あいさつ 

３．事  件 

 （１） 平成３０年第４回定例会の運営について 

    ・議事日程（案）について 

 （２） 平成３１年市議会定例会会期日程（案）について 

 （３） その他 

    ・議会先例集について 

    ・代表者会議の開催について 

４．諮問に対する答申（案）について 

６．閉  会 

                                           

開 議  午前 ８時５８分 

○小座野定信委員長 

 おはようございます。 

 大変お忙しい中、委員の皆様には早朝よりご参集いただきまして、まことにご苦労さまでございま

す。 

 早いもので、４年間もあっという間に過ぎまして、最後の議会運営委員会ということになりました。 

 ただいまの出席委員は６名で、会議の定足数に達しております。 

 よって、会議は成立いたしました。 

 それでは、ただいまから議会運営委員会を開きます。 

 中根議長が出席しておられます。ご挨拶をお願いいたします。 

 議長 中根光男君。 

○議長（中根光男君） 

 おはようございます。 

 開会に当たり、一言ご挨拶申し上げます。 

 委員の皆様方におかれましては、何かとお忙しい中、大変ご苦労さまでございます。 

 去る 11月 20日から本日までの 16日間の会期で開催されました平成 30年第４回定例会は、おかげ

さまをもちまして、本日、最終日を迎えることができました。 

 本日は、10 月 15 日に貴委員会に諮問させていただきました平成 30 年第４回定例会の運営につき

まして、引き続きご審議賜りますよう、よろしくお願いを申し上げます。 

 また、去る 11月 12日付、市長から通知がありました来年の定例会招集予定に基づき、年間の会期

日程（案）を作成させていただきましたので、ご協議いただきますようお願い申し上げます。 

 次に、先般、委員の皆様に配布させていただきました議会先例集につきまして、ご決定いただけれ

ばと考えておりますので、よろしくお願いいたします。 

 次に、来年１月 27 日をもって、かすみがうら市議会議員の任期が満了となりますことから、改選

後の初議会までの議会運営についてご協議をいただくため、先例により、議会運営委員会委員並びに

正副議長で構成する代表者会議を 12 月 18 日火曜日午後１時 30 分から開催したいと考えております



 3 

ので、代表者会議の開催日程につきまして、ご決定いただければと思い、申し入れさせていただきま

すので、よろしくお願い申し上げます。 

 最後になりますが、今後も円滑なる議会運営に格段のご協力をお願い申し上げまして、開会の挨拶

といたします。 

 以上でございます。 

○小座野定信委員長 

 ありがとうございました。 

 次に、書記を指名いたします。議会事務局、齋藤係長を指名します。 

 本日の日程は、お手元に配布いたしました会議次第のとおりであります。 

                                           

○小座野定信委員長 

 それでは、早速、本日の日程事項に入ります。 

 議事日程（案）についてを議題といたします。 

 本日の議事日程（案）につきましては、お手元に配布いたしました議事日程（案）のとおりとする

ことでよろしいでしょうか。 

［「異議なし」と呼ぶ者あり］ 

○小座野定信委員長 

 異議がないようですので、そのようにさせていただきます。 

                                           

○小座野定信委員長 

 次に、平成 31年市議会定例会会期日程（案）を議題といたします。 

 先般 11 月 12 日に、市長から議長宛てに通知がありました招集予定の期日をもとに、平成 31 年か

すみがうら市議会定例会の会期日程（案）を作成しましたので、本日、お手元に配布させていただき

ました。 

 お諮りいたします。 

 平成 31 年かすみがうら市議会定例会の会期日程（案）につきましては、お手元に配布いたしまし

た会期日程（案）のとおりとすることでよろしいでしょうか。 

 川村委員。 

○川村成二委員 

 次年度の会議日程（案）ですけれども、この日程の考え方は、今年度と同じように、議案の審議は、

特別委員会を設置して、審議するという方法で行うと考えているのでしょうか。それとも、本来であ

る常任委員会に付託して、審議することも考えているのか、その辺はどのような考え方でしょうか。 

○小座野定信委員長 

 説明を求めます。 

 議会事務局長 前島嘉美君。 

○議会事務局長（前島嘉美君） 

 ただいまのご質問ですけれども、現在の日程は、今回と従来どおりの議案審査特別委員会を設置と

いうことで考えてございます。 

 また、議員の皆さんの中で、委員会でするという話があれば、また別途ご審議していただければと

思います。 



 4 

○小座野定信委員長 

 ほかに、ございませんか。 

［「なし」と呼ぶ者あり］ 

○小座野定信委員長 

 それでは、ないようですので、ここで、お諮りいたします。 

 原案のとおりということでよろしいでしょうか。 

［「異議なし」と呼ぶ者あり］ 

○小座野定信委員長 

 異議がないようですので、そのようにさせていただきます。 

                                           

○小座野定信委員長 

 次に、その他でございますが、かすみがうら市議会先例集についてを議題といたします。 

 11 月 13 日開催の議会運営委員会において、議会先例集（案）が配布され、11 月 30 日までに意見

等を求められているところですが、特に意見はなかったとのことであります。 

 お諮りいたします。 

 議会先例集につきましては、先日配布された内容のとおり決定することでよろしいでしょうか。 

［「異議なし」と呼ぶ者あり］ 

○小座野定信委員長 

 異議がないようですので、そのようにさせていただきます。 

 なお、本日決定いたしました先例集は、先例により議員改選後、初めて開催される全員協議会にお

いて配布することといたします。 

                                           

○小座野定信委員長 

 次に、代表者会議の開催についてを議題といたします。 

 議長から申し入れがございました改選後の初議会までの議会運営についてご協議いただくため、先

例により議会運営委員会委員並びに正副議長で構成する代表者会議を 12 月 18 日火曜日の午後１時

30分から開催することでよろしいでしょうか。 

［「異議なし」と呼ぶ者あり］ 

○小座野定信委員長 

 異議がないようですので、そのようにさせていただきます。 

                                           

○小座野定信委員長 

 次に、諮問に対する答申（案）についてを議題といたします。 

 答申（案）のデータをタブレット端末にお送りいたしますので、お目通しいただきたいと思います。 

 ここで、暫時休憩します。 

休 憩  午前 ９時０５分 

                                 

再 開  午前 ９時０６分 

○小座野定信委員長 

 会議を再開いたします。 



 5 

 それでは、答申（案）につきまして、ご意見またはお気づきの点がありましたら、挙手の上、ご発

言を願います。 

 ご意見等は、ございませんでしょうか。 

［「なし」と呼ぶ者あり］ 

○小座野定信委員長 

 それでは、ないようですので、ここで、お諮りいたします。 

 本案のとおり議長に答申し、本委員会終了後に開催されます全員協議会で報告したいと思いますが、

よろしいでしょうか。 

［「異議なし」と呼ぶ者あり］ 

○小座野定信委員長 

 それでは、そのようにさせていただきます。 

                                           

○小座野定信委員長 

 以上で、本日の日程は、全て終了いたしましたが、そのほか、何かございますか。 

［「なし」と呼ぶ者あり］ 

○小座野定信委員長 

 ないようですので、以上で本日の議会運営委員会を散会といたします。 

 

散 会  午前 ９時０７分 

  



 6 

かすみがうら市議会委員会条例第３０条第１項の規定により署名する。 

 

 

議会運営委員会委員長   小 座 野  定  信 

 


